
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 62/17.  Processo  Administrativo: 3125/17. 
Pregão  Presencial: 51/17.  Objeto:  Registro de 
Preços  para  locação  de  grades  de  proteção, 
cobertura de palcos com piso de dança, geradores a 
diesel,  tendas,  fechamento metálico e palcos para 
diversos  eventos  do  município.  Ficam adjudicados 
para  as  empresas:  MÁRCIO FRANCISCO DO 
NASCIMENTO & CIA. LTDA.-ME, os itens: 01 e 04; 
FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA., os 
itens: 02 e 06 e AMANDA MATHEUCCI SANTOS-
EIRELI, os itens: 03 e 05.  Fica homologado nos 
termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 11 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 64/17.  Processo  Administrativo:  3318/17. 
Pregão  Presencial: 53/17.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  locação  de  som  e  iluminação  para 
diversos eventos. Fica adjudicado para a empresa: 
ADRIANA JORGETTI REP. ARTÍSTICAS LTDA.-ME, 
o item: 02.  Fica homologado nos termos da lei, o 
presente Pregão. 
Pirassununga, 11 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 63/17.  Processo  Administrativo:  3319/17. 
Pregão  Presencial: 52/17.  Objeto:  locação  de 
máquinas com sistema de emissão de fichas e/ou 
tiquets para controle  de  vendas de produtos,  para 
utilização  na  23ª  Semana  Nenete.  Contrato  nº 
131/17.  Contratada: TICKET  MAIS  EVENTOS 
LTDA.-ME. Valor: R$ 35.000,00  (trinta e cinco mil 

reais).  Vigência: 30  (trinta)  dias.  Assinatura: 
11/JUL/2017.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 67/17.  Processo  Administrativo: 2847/17. 
Pregão  Presencial: 56/17.  Objeto:  aquisição  de 
gêneros  alimentícios  para  pacientes  do  CAPS  I, 
CAPS  AD  e  CAPS  IJ. Ficam  adjudicados  para  a 
empresa:  FERNANDO  A.  BONANI  &  CIA.  LTDA.-
ME, os itens: 01 a 14. Fica homologado nos termos 
da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 11 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 50/17. Processo Administrativo: 2732/17. 
Pregão Presencial: 40/17. Objeto: Registro de 
Preços  de  serviços  de seguranças para  diversos 
eventos. Proponentes: 3 (três). Extrato da Ata nº 
33/17. Compromissário: 3S  VIGILÂNCIA EIRELI-
ME. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
12/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 36/17.  Processo  Administrativo: 1441/17. 
Tomada de Preços: 02/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para construção de estrutura  e cobertura 
metálica  e  revestimento  com  grama  sintética,  em 
quadra  poliesportiva  no  Bairro  Jardim  Redentor. 
Empresas habilitadas: POIATE  &  MONTOSA 
LTDA.-EPP; CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.,  AB  CONSTRUÇÕES  LTDA.-EPP, 
CONSTRUTORA  HGB  LTDA.,  ULIARTE  PRÉ-
FABRICADOS  E  ESTRUTURAS  METÁLICAS 
EIRELI-EPP,  STI  CONSTRUTORA  DE  OBRAS 
LTDA.-EPP,  CONTISA  CONSTRUÇÕES  E 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

COMÉRCIO  LTDA.-EPP.  Empresa inabilitada: 
Anderson A. Alves Construções-ME. 
Pirassununga, 12 de julho de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 44/17.  Processo  Administrativo:  2572/17. 
Pregão  Presencial: 36/17.  Objeto: aquisição  de 
tintas  de  demarcação  viária  e  solventes. 
Proponentes: 4  (quatro).  Contrato  nº 115/17. 
Contratada: ELAINE C. FERREIRA-ME. Valor:  R$ 
6.950,00  (seis mil,  novecentos  e  cinquenta  reais). 
Vigência: 12  (doze)  meses.  Assinatura: 
7/JUL/2017.  Contrato  nº 116/17.  Contratada: 
SUPRIVIAS  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE 
MATERIAIS  PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA LTDA.-
EPP. Valor: R$ 22.900,00  (vinte e dois  mil  e 
novecentos  reais).  Vigência: 12  (doze)  meses. 
Assinatura: 11/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 60/17.  Processo  Administrativo:  3149/17. 
Tomada de Preços:  04/17.  Objeto: contratação de 
empresa  para  revitalização/renovação  do  piso 
sintético da pista de atletismo, localizada no Estádio 
“José  Maldonado”  –  CEFE/“Presidente  Médici”. 
Empresas habilitadas: RESINSA  BRASIL 
CONSTRUÇÕES ESPORTIVAS LTDA. e RECOMA 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. 
Empresa inabilitada: Coxport  Engenharia 
Comércio-Eireli. 
Pirassununga, 11 de julho de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/17

024CV013EX_Extrato Contrato nº 047/2017. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga. CONTRATADA: B & B 
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prestação de 
serviços de engenharia consultiva para elaboração 

de plano de ação, contendo orientação técnica, 
planos de projetos, ferramentas de controle e 
indicadores de desempenho para a execução das 
ações de controle e redução de perdas de água no 
sistema de abastecimento de Pirassununga/SP. 
Valor: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil). Convite nº 
013/2017. Assinatura: 12 de julho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 026/2017. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017. ATA DE 
JULGAMENTO. Objeto: Selecionar instituição para 
realizar diagnóstico de eficiência energética dos 
prédios e todas as instalações desta Autarquia, com 
o objetivo de implantar o Programa de Eficiência 
Energética (PEE), de acordo com o edital e seus 
anexos. Firma selecionada: VITALUX ECOATIVA 
PROJETOS SUSTENTÁVEIS LTDA, pelo critério de 
maior pontuação. A Ata completa encontra-se à 
disposição dos interessados junto à Seção de 
Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 11 de julho de 2017. 
Marcus C.S. Valsechi
Presidente da Comissão Especial de Licitação

ATA DE JULGAMENTO

028CVP015JG_SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
PIRASSUNUNGA  (SAEP)  –  12/JUL/2017. 
PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº  028/2017. 
CONVITE Nº 015/2017.  ATA DE JULGAMENTO  - 
Objeto: A  presente  Licitação  tem  por  objetivo  a 
aquisição  de  materiais  para  confecção  de  grelhas 
para  boca-de-lobo.  Firmas  vencedoras: 4Z 
COMÉRCIO  DE  FERRAGENS  LTDA.-ME,  itens: 
01,02,03;  e  a empresa COMSERMAS COM.  MAT. 
CONSTR. LTDA.-EPP, para fornecimento do item 04; 
pelo critério de menor preço por item. A Ata completa 
encontra-se à disposição dos interessados  junto  à 
Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 12 de julho de 2017. 
Aílton Rosa
Presidente de Comissão de Licitação

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP).  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº 034/2017. 
CONVITE Nº 017/2017.  ENCERRAMENTO:  20 de 
julho  de  2017,  às  13h15.  ABERTURA  DAS 
PROPOSTAS: 20  de  julho  de  2017,  às  13h30. 
OBJETO: A presente  Licitação tem por  objetivo  a 
contratação  de  empresa  para  reforma  de  um 
Decanter  Centrífugo DC1000 nº série l132F2, com 
mão-de-obra  especializada  com  fornecimento  e 
substituição de peças para a Estação de Tratamento 
de  Esgoto  localizada  no  Município  de 
Pirassununga/SP, conforme edital que se encontra à 
disposição dos interessados, na Autarquia ou pelo e-
mail:  licita_saep@yahoo.com,  em  horário 
comercial. Informações telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 12 de julho de 2017. 
Vivian C. F. M. Franco 
Chefe da Seção de Licitação.

3


